



# Čas do voleb se krátí, co slibují kandidáti?

(pokračování ze strany 1)

## PŘIBYLO KONKRÉTNÍCH SLIBŮ

Při pohledu do programů je zřejmé, že oproti posledním volbám přibylo konkrétních slibů a plánů. Platí to i pro hnutí ANO, které sází hlavně na celostátní témata: Celkové zeštíhlení byrokracie a státní správy či snížení počtu ministerstev, což by mimo jiné znamenalo sloučit Ministerstvo životního prostředí s ministerstvem zemědělství. Mezi dalšími body najdeme záměr ubrat z celkového počtu daní a celkové proškrtat výdaje na státní správu. ANO chce také změnit systém

voleb do Senátu na jednokolový a zavést klouzavý mandát, který by znamenal, že představitelé vlády zároveň nemohou sedět v Parlamentu. Tak trochu v souladu s momentálním trendem navíc v programu ANO najdeme i „sázku na jistotu“ – Hlásání za uzavření vnější hranice EU nebo odmítnutí společné evropské měny. „Je to první a poslední pokus zbavit se nesnesitelné, propracované a zákeřné korupční hydry, která více než 25 let dusí, parazituje a rozkládá celou naši zemi,“ řekl při spuštění kampaně lídr hnutí Andrej Babiš, který ovšem v současnosti sám čelí podezření z dočasněho podvodu v kauze Čapí hnízdo.

Druhá nejsilnější strana současných předvolebních průzkumů ČSSD si v uplynulých měsících prošla velkými otřesy, když premiéra Bohuslava Sobotku v jejím čele vystřídal ministr vnitra Milan Chovanec. Celý triumvirát v čele strany navíc dotváří Lubomír Zaorálek jako volební lídr. Ani on nechýběl v závěru srpna v Brně, kde strana slavnostně odstartovala předvolební kampaň. Jejím hlavním tématem je skoncování s levnou pracovní silou. Toho chce strana dosáhnout mimo jiné postupným navyšováním minimální mzdy na 16 tisíc. „Nízké mzdy to není téma na jedny volby, to je téma na národohospodářskou strategii, která z této země přestane dělat přívěsek Německa, Rakouska a bohatých firem a udělá z nás zemi, která bude stát na vlastních nohách,“ prohlásil Lubomír Zaorálek.

## DŮRAZ NA VZDĚLÁNÍ ČI RODINU

Také ostatní strany už představily své programy a i u nich najdeme důraz na celostátní témata. Tak například ODS volá po menší byrokratické zátěži a větší svobodě. Chce zrušit EET a nepůjde do vlá-

dy se stranou, která bude podporovat zavedení eura. „Budeme dělat kampaň slušné a kompetentně, ale zároveň i tvrdohlavě,“ prohlásil lídr občanských demokratů Petr Fiala s tím, že náklady odhaduje na 90 milionů.

Pro TOP 09 je tématem číslo jedna vzdělání. Slibuje, že tuto oblast podpoří každý rok 30 miliardami korun navíc. „Pro rodiny zařadíme náklady na služby spojené s hlídáním dětí a úklidem domácnosti mezi odečitatelné položky ze základu daně. Znovu otevřeme debatu nad vhodnou reformou penzí,“ říká místopředsdkyně TOP 09 Markéta Pekarová Adamová. TOP 09 zároveň zůstává striktně proevropská a je pro zavedení eura.

Šanci na slušný výsledek má také KDU-ČSL, která se v programu zaměřuje hlavně na nejrůznější výhody pro rodiny s dětmi nebo na péči o krajinu a zemědělskou půdu. Ostatně například nedostatek vody je už dnes problém, který trápí hned několik regionů. „Chceme lidem nabídnout tři důvody, proč si vybrat právě lidovce. První důvod je programový; my totiž své sliby skutečně plníme, víme, jak je plnit, máme propracované a v této vládě jsme splnili přes 80 procent všech volebních slibů,“ uvádí Pavel Bělobrádek s tím, že druhým důvo-

dem je síla strany a třetím osobností nezatížené kostlivci ve skříních. Kampaň v plném proudu hlásí i SPD. Její zástupci včetně Tomia Okamury se zaměřují především na nejrůznější festivaly a kulturní akce, na kterých osobně prezentují svůj program. V tom najdeme hlavně co nejrychlejší zavádění prvků přímé demokracie, trestní odpovědnost politiků či zpřísnění české imigrační politiky.

## KRAJSKÁ TÉMATA SE LIŠÍ

V předvolebních diskusích nás samozřejmě nečekají jen celostátní témata, ale i ta regionální. A navzdory tomu, že je každý kraj specifický a všude budou lídři slibovat trochu jiné věci, některá témata budou rezonovat všude. Tím nejvýraznějším je bezesporu doprava. Prakticky každý region má své dopravní téma, o kterém musí jednotliví kandidáti všech politických stran aspoň něco vědět. Tak například v Brně budou politici nabízet řešení pro obchvaty měst či rozšíření D1 na šest pruhů kolem Brna, zatímco ve Středočeském kraji se bude diskutovat o tzv. Všejské spojce, která by vlakem propojila Prahu s Mladou Boleslaví. V Pardubickém kraji lze zase očekávat

diskusi o výstavbě dálnice D35, která by měla procházet krajem a nabídnout alternativu k přetížené D1. Zatímco zástupci hnutí ANO či ČSSD upozorňují, že pro její urychlení udělali, co mohli, opoziční strany proces její výstavby kritizují jako pomalý. „S D35 se z pohledu občana za poslední čtyři roky nestalo vůbec nic. Dokonce nejsou ani vykopány všechny pozemky na prvních dvou úsecích,“ říká lídr TOP 09 v kraji Jiří Skalický.

Další agenda kandidátů už se liší kraj od kraje, většinou se však opakuje model kritiků a obhájců (zpravidla ANO a ČSSD) současné situace. Zatímco v tom Moravskoslezském bude tradičně velkým tématem zaměstnanost a výše mezd, v Libereckém voliči stále hodně slyší na oblast transparentnosti a průhlednosti hospodaření. V Karlovarském kraji je zase zásadním tématem zdravotnictví. Tamní nemocnice totiž trpí na nedostatek lékařů i sester, což stále více komplikuje jejich provoz. V Ústeckém kraji se bude pro změnu velkou měrou debatovat o bezpečnosti. Ve hře je navyšování počtu policistů a voliči tam často slyší i na uprchlícké téma.

Filip Appl

## Podzimní tip na rodinný výlet: Vypravte se na stezky v Orlických horách a Podorlicku!

Naučné stezky jsou přístupné kdykoliv v roce a v každém ročním období přináší jinou atmosféru. Ta podzimní je navíc krásně barevná! Procházka na čerstvém vzduchu prospěje celé rodině, přinese společné chvíle a zážitky, a u dětí podpoří touhu po poznání i jejich kreativitu. Turistická oblast Orlické hory a Podorlicko se rozprostírá od Nového Hrádku u Náchoda na severu až po Choceň a Lanškroun na jihu, a nabízí celou řadu krásných stezek i vycházkových okruhů.



Chcete-li se vypravit za horskou přírodou, zavítejte třeba do Deštného. Odtud se můžete vydat společně s princeznou Kačenkou, vládkyní zdejších hor, na cca 5 km dlouhý okruh Kačenčiny interaktivní pohádkové stezky. S Kačenkou po stopách sklářů překonáte hřeben Orlických hor až do Orlického Záhoří, které leží již na samotné hranici s Polskem. Překrásná procházka vás čeká také po naučné stezce údolím Divoké Orlice na Zemské bráně, kde řeka proráží hlavní hřeben Orlických hor a vytváří zde sevřené skalnaté údolí s balvanitým řečištěm. V podhůří Orlických hor v obci Synkov-Slemeno je tu pro vás

Ovocná stezka, ta vás seznámí s prací ve zdejších ovocných sadech během čtyř ročních období. Mezi obcemi Záměl a Potštejn po trase Planetární stezky naopak blíže poznáte model naší sluneční soustavy. Na Podorlicku ale najdete i oblíbené českotřebovské stezky, ať již je to Stezka smyslového vnímání údolím Skuhrovského potoka, kde děti

čekají různé interaktivní prvky jako je čichárium, dendrofon, hmatové cestíčky nebo jeden z největších totemů v ČR, tak Semanínské stezky s otužovací soustavou tzv. knajpovištěm nebo starými štolami. A odbočíte-li na Chatu Maxe Švabinského na Kozlově, je to výzva k občerstvení a návštěvě rozhledny. Stezku pro rodinu mají také v Dolní Čermné. Po stopách mlsného medvěda se projdete malebným městečkem Jablonné n. O. a jako krásný celodenní výlet vám poslouží i stezky v oblasti Lanškrounských rybníků.

Kompletní informace najdete na turistickém portále [www.mojeorlickehory.cz](http://www.mojeorlickehory.cz).



## CONSEQ PARK



DLOUHOLETÁ ZKUŠENOST S POŘÁDÁNÍM VIP AKCÍ  
PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ, KVALITNÍ CATERING  
VÍCE NEŽ STOLETÁ HISTORIE ZÁVODIŠTĚ  
VIP PROGRAM, SÁZKY, PROGRAM PRO DĚTI  
ŠESTNÁCT DOSTIHOVÝCH DNÍ OD DUBNA DO ŘÍJNA

Termíny a informace na  
[www.velka-chuchle.cz](http://www.velka-chuchle.cz)

DOSTIHY VE VELKÉ CHUCHLI JSOU ATRAKTIVNÍM MÍSTEM PRO NEFORMÁLNÍ SETKÁNÍ S PŘÁTELI I OBCHODNÍMI PARTNERY A PRO RELAXACI NA KONCI TÝDNE. VE VIP ZÓNĚ TRIBUNY ZÁVODIŠTĚ NABÍZÍME POHODLNĚ ZAŘÍZENÉ PRIVÁTNÍ PROSTORY S KAPACITOU 20 – 250 OSOB A S VÝHLEDEM NA DOSTIHOVOU DRÁHU.

Navštivte některé z dostihových odpolední.  
Rádi se o Vás postaráme.



Říjen: 1 15 22

generální partner dostihového závodistiště

CONSEQ

SPOLEHLIVÁ INVESTICE DO PODÍLOVÝCH FONDŮ

# KN

KRAJSKÉ NOVINY, nezávislý měsíčník pro kraje, města a obce ČR  
Adresa centrální redakce: Evropské vydavatelství, s. r. o., Semtín 80, 533 53 Pardubice.  
Centrální telefon a fax: +420 466 611 139. Centrální GSM: +420 777 100 388.  
E-mail: [news@ev.cz](mailto:news@ev.cz). Web: [www.krajskenoviny.cz](http://www.krajskenoviny.cz).  
Vydavatel: Jan Doležal (IČ: 69168741). Ředitelka vydavatelství a šéfredaktorka: Jarmila Kudláčková.  
Ředitel zpravodajství a komunikace: Miloš Spáčil. Obchodní ředitelka: Leona Dospělá.  
Redakce: Filip Appl, Václav Čermák, Jana Bartošová. Produkce: Leona Šolcová. Jazykové korektury: Iva Málková.  
Layout: Mgr. Pavel Ševčík. Zlom: Tomáš Kocourek.  
Komerční prezentace – příspěvky označené „(kp)“.

Inzerce: European Media House, s. r. o., telefon a fax: +420 466 611 139, e-mail: [emh@emh.cz](mailto:emh@emh.cz). IČ: 27482855.  
Tisk: NOVO-TISK, a.s. Distribuce: PNS a. s.  
Předplatné zajišťuje: A.L.L. production, spol. s r. o., F.V. Veselého 2635/15, 193 00 Praha 9 tel: +420 234 092 851 (call centrum), <http://www.predplatne.cz>.  
Cena výtisku: 15 Kč vč. DPH  
Evidenční číslo: MK ČR E 13797, ISSN 1213-9998. Ročník: 16. Číslo: 9. Vychází: 22. září 2017

Názory spolupracovníku nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce. Nevýžadané materiály nevracíme. Za chyby novinového tisku neručíme.